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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá implementací metod projektového řízení ve vybrané organi-

zaci, konkrétně v Lipníku nad Bečvou. V teoretické části práce jsou vymezeny základní po-

jmy týkající se projektu, projektového řízení, jednotlivých metod využívaných při řízení pro-

jektů a implementace projektu do organizace. Jsou identifikována rizika, která by mohla

ohrozit cíl projektu. Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní projekty realizované

v Lipníku nad Bečvou. Jejich rizikovost je posouzena pomocí SWOT analýzy a metody

RIPRAN. Na základě zjištěných výsledků jsou následně navržena doporučení vedoucí

ke snížení rizika při implementaci projektu.

Klíčová slova: implementace, metoda RIPRAN, projekt, projektová rizika, projektové ří-

zení, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of project management methods in an organiza-

tion, in this case the Town of Lipník nad Bečvou. The theoretical part defines basic terms

related to the project, project management and its methods and project implementation

in the organization. The risks that could jeopardize the project objectives are identified.

The practical part focuses on particular projects implemented in Lipník nad Bečvou.

The riskiness is evaluated by using SWOT analysis and RIPRAN method. Based on the re-

sults, the recommendations for reducing the risks in project implementation are proposed.

Keywords: implementation, RIPRAN method, project, project risks, project manage-

ment, SWOT analysis
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ÚVOD

I když je projektové řízení poměrně mladý obor z oblasti managementu, představuje v sou-

časné době pro většinu organizací nezbytný nástroj, pomocí kterého se mohou úspěšně při-

způsobovat stále se měnícím podmínkám. Implementace projektového řízení nepředstavuje

pouze změnu ve stylu řízení a nové využívání metod, ale jedná se především o určitou vzá-

jemnou provázanost s již existujícími prvky v organizaci. Na projekty je nutno pohlížet jako

na aplikaci získaných poznatků, které mají za cíl splnit požadované výstupy.

Protože projektové řízení patří k aktuálním tématům současného managementu, zaměřuje se

tato bakalářská práce na implementaci metod projektového řízení ve vybrané organizaci, a to

v městě Lipníku nad Bečvou.

Teoretická část seznámí čtenáře se základními pojmy týkající se projektů, jejich řízení, im-

plementace a identifikace projektového rizika.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní projekty realizované v Lipníku nad Bečvou. Ná-

sledně je jeden z projektů podrobněji představen, je posouzena jeho rizikovost a navrhnuta

opatření vedoucí ke snížení rizika při jeho implementaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT

V následující kapitole bude definován pojem projekt, který v dnešní době stále více zasahuje

do různých oblastí lidské činnosti. Obsahem této kapitoly bude také rozčlenění projektů

do skupin, informace o zainteresovaných stranách, jejich požadavky a cíle, které od projektu

očekávají. Další část se bude věnovat životnímu cyklu projektu a jeho jednotlivým fázím.

V neposlední řadě bude zmíněna také technika SMART a pojem trojimperativ.

1.1 Definice projektu

Projekt tvoří nejdůležitější prvek projektového řízení. Jeho definice se může v konkrétních

formulacích světových, popř. českých teoretiků lišit. Pro srovnání jsou uvedeny následující

příklady:

Kerzner vidí projekt jako jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

- dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn,

- definováno datum začátku a konce uskutečnění,

- stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci (Svozilová, 2006,

s. 21-22).

Poněkud obecněji vidí projekt Rosenau (2000, s. 5), a to jako jedinečný, zahrnující

zdroje, realizovaný v rámci organizace a mající trojrozměrný cíl. Jedinečnost v tomto pří-

padě znamená dočasnost, provádí se pouze jednou. Trojrozměrný cíl představuje kvalitu

provedení, časový plán a rozpočet, vyjádřený v penězích nebo pracovních hodinách. Tento

cíl je také označován pojmem trojimperativ, kterému se bude dále věnovat kapitola 1.4.3.

Může se však stát, že daný projekt nesplní očekávání, proto nejvíce realitě odpovídá vyme-

zení pojmu projektu od Svozilové (2006): „Projekt je řízeným procesem, který má svůj za-

čátek a konec a přesná pravidla řízení a regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek

se nemusí v závěru snažení setkat s očekáváním, stejně jako původní předpoklad objemu

vstupů nemusí odpovídat získanému výstupu.“ (Svozilová, 2006, s. 21).

Projekt je možné také chápat jako prozatímní podnikatelské uskupení, které ale nemá samo-

statnou právní subjektivitu a daňové povinnosti, to se týká pouze podnikatelských sub-

jektů, které se na daném projektu účastní (Svozilová, 2006, s. 23).
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1.2 Typy projektů

Existuje velké množství projektů, u kterých nelze vždy jednoznačně stanovit, do kterých

skupin patří. Proto jsou zde uvedeny pouze základní typy projektů. Projekty lze tedy rozčle-

nit například následovně:

- podle doby trvání – krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé,

- podle povahy projektu – komerční, neziskové,

- podle místa – lokální, národní, nadnárodní,

- podle výstupů – předmět, služba nebo jejich kombinace.

Další možné používané dělení projektů:

- investiční projekty (tzv. tvrdé projekty) – výstavba a nákup nemovitostí, nákup no-

vých technologií a strojů,

- neinvestiční projekty (tzv. měkké projekty) – vzdělávání, rekvalifikace, poskytování

sociálních služeb, organizace volnočasových aktivit (Hýl, 2014, s. 11-12).

Němec (2002, s. 13) rozlišuje navíc tyto typy projektů:

- projekty spojené s výstavbou – všechny projekty, u kterých je k dosažení cílů nutná

nová výstavba nebo rekonstrukce stávajících objektů,

- výzkumné a vývojové – zlepšení některých vlastností výrobku, nová generace pro-

duktu jeho úplnou rekonstrukcí při zachování původní koncepce,

- technologické – projekty zavádění nových technologií bez zásahu do staveb

- organizační – projekty změn určitých struktur (např. systému řízení).

Obecně by se dalo říci, že projekty jsou realizovány pro externí zákazníky nebo pro interní

potřeby organizace. Hlavním rozdílem je odlišný cíl. Externí projekty mají za cíl generovat

co nejvyšší hrubou marži. Tyto projekty slouží jako zdroj zisku a prostředky dalšího rozvoje

organizace a také jako reference pro zákazníky. Naopak u interních projektů je cílem dosáh-

nout určité konkurenční výhody, zefektivnění činnosti organizace (Korecký a Trkov-

ský, 2011, s. 46-47).

U externích projektů je nutné plnit smluvní závazky, jinak hrozí organizaci pokuta nebo

náhrada škod. Hlavní roli hraje především plnění stanovených termínů a smluvních parame-

trů dodávaného produktu. Interní projekty mají povinnost plnit smluvní závazky pouze

tehdy, pokud se závazek vztahuje na externího dodavatele. Ostatní interní projekty nejsou

tak vázané na splnění stanovených termínů, v případě potřeby lze jejich rozsah i rychlost
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realizace změnit, nebo i pozastavit bez výrazných ztrát 1 (Korecký a Trkovský, 2011, s. 46-

47).

1.3 Zainteresované strany

Doležal, Máchal a Lacko definují zainteresovanou stranu v projektu jako osobu nebo orga-

nizaci, která se aktivně účastní projektu, a která může pozitivně nebo negativně ovlivnit re-

alizaci projektu, popř. výsledek projektu. Každý, kdo je pro projekt důležitý nebo se ho pro-

jekt týká, se řadí mezi zainteresované strany. Zainteresované strany můžeme rozdělit podle

role, kterou zastávají na:2

- zadavatele/vlastníka projektu – chce projekt zrealizovat, docílit změny (užitku, pří-

nosu),

- zákazníka/uživatele projektu – zastupuje zájem osob, které budou pracovat s výstupy

nebo výsledky projektu v prvotní fázi,

- sponzora projektu – osoba, která rozhoduje o zásadních okolnostech projektu,

- realizátora/dodavatele projektu – hájí zájmy zhotovitelů i členů projektového týmu,

- investora projektu – představuje zájem vlastníka finančních nebo jiných zdrojů po-

třebných pro projekt,

- dotčené strany – zastávají zájmy všech ostatních, kteří nespadají do žádné z výše

uvedených skupin, ale projekt se jich buďto přímo nebo nepřímo týká (Doležal, Má-

chal a Lacko, 2012, s. 49-50).


[…]


Vysokou hodnotou rizika je kvantifikována hrozba neudržitelnosti projektu, která by měla

za následek vrácení dotací, příp. chybějící peníze, které by si město muselo na dokončení

projektu vypůjčit a zvýšila by se tak jeho zadluženost. Pravděpodobnost tohoto scénáře má

přidělenou hodnotu 25 %, ale včasné neošetření rizika by se projevilo velkými škodami ve

výši více než 20 % z hodnoty projektu. Jako opatření byla navrhnuta průběžná kontrola pro-

jektovým týmem a prověřený dodavatel, který by zodpovídal za kvalitně provedené práce.

Hodnota rizika by se po implementaci opatření mohla snížit na akceptovatelnou úroveň.

Čtvrtou nejvýznamnější identifikovanou hrozbu, která by mohla zastavit práce na II. fázi

projektu, představuje neprokázání nároku na dotaci a rezervy z dotace MKČR. Pravděpo-

dobnost, že na opravu památky bývalé piaristické koleje budou vyčleněny další finanční

prostředky z MKČR, je kvantifikována 60 %. Případné neudělení dotace by mělo velký do-

pad na II. fázi projektu, která by tak byla ohrožena. Jako opatření bylo navrhnuto oslovení

sponzorů v okolí, kteří by se mohli podílet na nákladech projektu. Dále pak kvalitně vypra-

covaný projekt a vhodný dodavatel, který by zbytečně nenavyšoval náklady projektu.

Vhodné by tedy bylo vybrat si při výběrovém řízení z více dodavatelů s nejlepší cenou

a nejkvalitnějším provedením prací.

7.3.1 Vyhodnocení metody RIPRAN

V rámci metody RIPRAN bylo identifikováno 12 nejdůležitějších hrozeb, které by mohly

negativně ovlivnit projekt. Čtyři z nich s největší hodnotou rizika byly podrobněji analyzo-

vány a navrhnuta opatření na snížení hodnoty rizika. Pokud by byla všechna doporučení

dodržena, mohl by být projekt realizován bez větších zásahů, protože jeho rizikovost by ne-

dosahovala nejvyšších hodnot (pouze ve dvou případech by riziko odpovídalo střední hod-

notě). Většinu rizik by bylo možné snížit na přijatelnou úroveň díky správnému vedení pro-

jektu ze strany projektového týmu. Výhodou metody RIPRAN je stanovení konkrétních po-

stupů, které by měly snížit hodnotu rizika.

V případě, kdy by se projektový tým neřídil doporučeními, nemusel by být naplněn cíl pro-

jektu. Bez aplikace opatření se jeví projekt rizikový, což by se projevilo především ve zvý-

šených nákladech, zpoždění oproti harmonogramu a ohrožení II. fáze projektu.

8 ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Pro projekt sanace budovy bývalé piaristické koleje byla subjektivně identifikována nejdů-

ležitější rizika, která by mohla mít negativní dopad na realizaci projektu. Rizikovost projektu

byla posouzena pomocí SWOT analýzy a metody RIPRAN. Pro klíčová rizika byla navrh-

nuta opatření, která by mohla snížit hodnotu rizika.

Záměrem této kapitoly není shrnout již výše identifikovaná rizika a jejich opatření, ale po-

kusit se navrhnout všeobecná doporučení týkající se implementace projektů.

Všeobecným předpokladem úspěšného projektu je sestavení seznamu klíčových rizik a opat-

ření. Nejprve by měla být v předprojektové fázi posouzena rizikovost projektu, zda je

vhodné projekt realizovat. Následně by mělo být jasně stanoveno, kdo má v projektu jaké

kompetence, a kdo je zodpovědný za konkrétní činnosti, respektive výstupy. V rámci imple-

mentace jakéhokoli projektu je žádoucí, aby byl jmenován manažer projektu, který bude

koordinovat celý projekt. Dalším předpokladem budoucího úspěchu projektu je jasné defi-

nování cíle (záměru, účelu využití). Bez konkrétního vymezení roste pravděpodobnost neú-

spěchu. Aby bylo dosaženo požadovaných výsledků, je nutné mít k dispozici dostatek zdrojů

a sestavený harmonogram činností.

Každý projekt by měl být součástí určitého záměru, kterého je možné dosáhnout pouze do-

končením různých projektů. Záměr představuje pro organizaci odpověď na otázku, proč se

plánované projekty realizují a čeho má být dosaženo.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem implementace metod projektového řízení ve vybrané

organizaci. Cílem bakalářské práce bylo na základě teoretických východisek týkajících se

problematiky projektů, projektového řízení a řízení rizik projektů analyzovat projekt ve vy-

brané organizaci, zhodnotit případná rizika při jeho implementaci a navrhnout doporučení

vedoucí ke snížení tohoto rizika.

Teoretická část práce se věnovala objasnění termínů týkajících se projektu, projektového

řízení, fázím řízení projektu, používaným metodám, implementaci a projektovým rizikům.

V praktické části byly představeny nejvýznamnější projekty realizované v městě Lipníku

nad Bečvou v roce 2016. Následně byl analyzován vybraný projekt, a to sanace budovy bý-

valé piaristické koleje. Pro posouzení rizikovosti projektu byla použita SWOT analýza a me-

toda RIPRAN. Pro každou metodu byl sestaven seznam klíčových rizik, která by mohla ne-

gativně ovlivnit implementaci projektu.

Na základě získaných výsledků byla navržena opatření vedoucí ke zmírnění rizika při im-

plementaci konkrétního projektu, ale i všeobecná doporučení ke snížení rizikovosti. Defino-

váním těchto návrhů byl naplněn cíl práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADM

EVM

Arrow Diagram Method

Earned Value Management

CPM Critical Path Method
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