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Jméno a příjmení studenta: Bc. Eliška Pořízková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Implementace metod projektového řízení ve vybrané
organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na výbornej úrovni. Jej členenie je
logické a použité literárne zdroje sú spracované v súlade s požiadavkami bakalárskej práce.
Formálnu úroveň práce hodnotím ako výbornú. Teoretická časť poskytuje dobrý základ pre
spracovanie analytickej časti. Práca s informačnými zdrojmi je nadštandardná. Študentka
v praktickej časti preukázala, že dokáže aplikovať znalosti nadobudnuté počas bakalárskeho
štúdia. SWOT analýza a analýza RIPRAN sú spracované na vysokej úrovni. Kapitola 8 –
Zhodnocení a doporučení má malý rozsah, čo znižuje úroveň praktickej časti. Študentka však
zhodnotenie spracovala ako súčasť jednotlivých analýz, takže skrátenie poslednej kapitoly je
z môjho pohľadu akceptovateľné.
Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…20.5.2016…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně